Diário Oficial Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.094 Pág. 1/3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
V CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE SERVIDORES AUXILIARES DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL Nº 11/2024 DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA COMISSÃO ESPECIAL DOS CANDIDATOS AUTO-

DECLARADOS NEGROS E INDÍGENAS
CARGO DE ANALISTA JURÍDICO DE DEFENSORIA – ESPECIALIDADE CIÊNCIAS JURÍDICAS

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº
01/2023 de Abertura de Inscrições do V Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Servidores
Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública
do Estado do Amazonas na edição de 10.08.2023 e retificações posteriores, RESOLVE:

1. Tornar Público a lista dos candidatos que foram reconhecidos pela Comissão Especial da avaliação das

declarações de pertencimento à população negra e indígena para permanecerem concorrendo às vagas reservadas,
nos termos do Anexo Único deste Edital.

1.1  Os candidatos que não foram reconhecidos pela Comissão pertencentes à população negra ou os que não com-
pareceram perante à comissão especial, continuarão participando do concurso em relação às vagas destinadas à
ampla concorrência desde que tenham obtido a pontuação/classificação necessária para tanto e/ou se for o caso,
na lista específica de candidatos com deficiência. Será eliminado do concurso o candidato que não possua pontu-
ação/classificação para figurar na listagem de ampla concorrência e/ou se for o caso, na lista específica de candi-
datos com deficiência.

1.2  Os candidatos negros que não constarem na lista mencionada no item 1 deste Edital, são os que não

compareceram perante à comissão especial ou são os candidatos que não foram reconhecidos pela referida
Comissão em virtude de não terem sido verificadas características fenotípicas que isoladamente ou no conjunto
permitam seu enquadramento às vagas reservadas aos candidatos negros (pretos e pardos).

2.  Estabelecer que os recursos referente ao resultado da Comissão Especial aos candidatos autodeclarados negros e

indígenas que concorrem às vagas reservadas deverão ser interpostos no prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da
publicação deste Edital, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br),
de acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público.

2.1  Os candidatos que não forem reconhecidos na condição de indígena, pela Comissão Especial poderão enviar a do-

cumentação para regularizar a sua condição, por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursos-
fcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público, no período de 16/01 a
20/01/2024.

Manaus, 12 de janeiro de 2024.

Ricardo Queiroz de Paiva

Defensor Público-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior

Diário Oficial Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.094 Pág. 2/3

ANEXO ÚNICO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
DIVERSOS CARGOS
Data de Emissão: 11/01/2024

RESULTADO DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO - CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS) E
INDÍGENAS QUE OBTIVERAM A AUTODECLARAÇÃO CONFIRMADA
Cargo/Especialidade: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS

Município de Atuação: MANAUS
NÚMERO   NOME

0005552j ALICE DE OLIVEIRA SANTOS

0005060k AMANDA THALITA MAIA RANGEL

0004716i BEATRIZ CARITAS DA SILVA MOREIRA

0005415k BRUNA CALDAS DA COSTA

0005175f DANIEL DA SILVA THOMAZ

0004785f DIEGO BARBOSA DA SILVA

0004823j EDNALDO ROGERIO TENORIO VIEIRA

0005492g EDUARDO LEITE RAMIRES

0004859i ELRIS SANTOS DA SILVA

0005380g ERIC GABRIEL DE SOUSA

0004892g FELIPE REBOUCAS DEMOSTHENES MARQUES

0005351k GABRIEL BARBOSA DE SANTANA

0005321b HENDRYL ROCHA CARDOSO

0004792c JARSON ARIDAY DA SILVA COSTA

0005534h JEANNE CORREA DE OLIVEIRA LIMA

0004865d JESSICA CRISTINA GALHEIRO DOS SANTOS

0005006e JESSICA LOISE VASCONCELOS BORGES

0005039i JOSILANE AMORIM REIS

0005076d JUSCELINO ROSA GOMES JUNIOR

0005631f LEONARDO DOUGLAS NASCIMENTO SERRA

0005082j LUIS CARLOS DOS SANTOS RESENDE

0004591d MARIA JOCENILDA MARINHO DA CONCEICAO

0005822b MARIA THAIS FONTES DE FREITAS

0005638i MARLISON ALVES CARVALHO

0004843e PATRICIA OLIVEIRA CLEMENTE DA SILVA

0005644d RAFAEL PEREIRA DE FREITAS

0005740k RAISA GONDIM VIEGAS

0004668b RILDO AMORIM DA SILVA JUNIOR

0004916f SAMUEL DOS SANTOS DA SILVA

0005266i SHEPSNYKOV SHAW MARQUES DE LIMA

0004879d THAIS MAFRA DA SILVA

0004598g THALES RAMOS BONFIM

0004599i VICTOR PIMENTEL DA SILVA

0005792h WALDEMIR SOUSA DOS SANTOS

0005927e WENDEL BARBOZA ROCHA

35 Candidato(s) nesta opção

Diário Oficial Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.094 Pág. 3/3

Cargo/Especialidade: A02 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS

Município de Atuação: HUMAITÁ

NÚMERO   NOME

0006380a ALAN FERNANDES PENHA

0006339d JOELMA PINTO DE ALMEIDA

0006291b LARISSA CASTRO DE FREITAS

0006319i RICARDO PANTOJA BRAZ

0006351e YASMIN RIBEIRO ROCHA

5 Candidato(s) nesta opção

		2024-01-15T16:42:22-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-15T16:42:41-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-15T16:43:02-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento